De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

• Valasc. consult. 174. per totam maxime à num. 16. communis opinio lib. 6. titul. 40. Paris. consil. 19. num. 63. lib. 2. Molina lib. 2. cap. 12. nu. 31. Marques decis. 745. Costa i. selectar. cap. 12. Peregrin. de fideicommiss. artic. 11. nu. 90. Galganet. de cond. secund. parte cap. 5. quæst. 1. & 10. qui omnes aduertunt pñnam debere imponi pro præcepto licito, si autem illicitum fuerit, aut probosum non valebit, ut constat ex dictis iuribus, maxime ex text. ind. §. fin. Inst. de legat. versiculo exceptis. Pichard. in §. impossibilis Inst. de hæredibus inst. num. 16. Valasc. d. loco nu. 17. quam resolutionem, etiam procedere in maioribus Hispaniæ late prosequitur Molin. d. lib. 2. cap. 12. à num. 32. vt in pñnam priuari possint successores, videlicet, quādo institutor certa onera imponit sub illo modo, seu conditione, quod si nō impleatur, successio statim, seu ipso facto transeat ad proximiorem, nam talis conditio valet, & obseruanda est, si non contineat aliquod impossibile, & probosum iuxta supra dicta Molin. d. num. 32. alter Molina de inst. disp. 611. num. 2.

Quo supposito, in difficultate proposita communis est sententia, & vera, quod hæres, qui propter non obseruatum præceptum testatoris hæreditate priuat, potest retinere quartum Trebellianicam, vel Falcidiam, pro casus contingētia, prout tenet Innoc. & Butrius hic ad finem. Abb. num. 15. super glossa,

beneficio, sequitur Couard. §. 1. num. 10. & 11. Alciat. consil. 97. lib. 9. qui omnes fundantur in doctrina Bartoli in l. Pater familias 44. D. de hæred. • instituendis num. 6. ubi docet hæredem grauatum vxorē defuncti nō molestare, si contra faciat, teneri restituere hæreditatem per fideicommissum illi personæ, ad quam ex dispositione testatoris deuenire debet, ac proinde, quemadmodum si à principio fuisset rogatus hæreditatem restituere, quartam perciperet, ita etiam ex post facto priuatus illam detrahere potest, Bartolū sequitur Immol. ibidem n. 17. Cumanus in leg. 1. D. de his, quæ pñm nomine, Aretin. Riminald. & alij antiquiores, quos refert, & sequitur Cæphalus cons. 153. num. 44. Vrrsic. 6. lib. 2. Clar. §. testamentum quæst. 69. num. 2. Peregr. de iure fisci lib. 2. titul. fin. num. 22. & iterum de fideicom. artic. 11. num. 128. & articul. 3. num. 92. Gabriel. consilio 90. à num. 11. volum. 2. Galganet. de cond. 2. part. cap. 5. quæst. 10. num. 13. Mangilius, qui communem dicit de imputationibus quæst. 128. num. 7. Menoch. consil. 58. num. 17. Surd. qui in utraque partem late disput. cons. 342. à num. 2. & sequentibus. qui omnes expendunt, quod ille, qui semel hæres est, amplius non potest desinere esse hæres, iuxta textum, in l. Et si sine, §. Sed & Papinianus D. de minoribus, l. Ei, qui soluendo D. de hæredibus instituendis post Bart. in l. In substitutione D. de vulg. Paris. cons. 33. n. 85. lib. 3. Cæphalus consi. 52. n. 22. Surd.

Surd. dict. consil. 342. num. 1. Deinde, quia de his, quæ pænæ nomine relinquuntur deducitur Falcidia, ac de alijs, probat l. 1. §. Item si ita D. ad legem Falcidiæ, l. Cum pater §. 1. eodem titulo, facit etiam, quia post aditam hæreditatē, priuatio locum habere non potest, argumento l. 3. §. Filius D. delib. & posthum. & in hanc partem etiam facere videtur text. in leg. Mutianæ D. de cond. & demonst. ubi quando aliquid relinquitur sub cōditione negatiua, pri⁹ cautio de conditione implenda præstatur, quam relictum accipiat⁹, quasi denotans pænam priuationis post aditam hæreditatē imponi non posse, denique sic cōtendunt supra dicti Doctores verificari literam nostri textus, dum ipse Raynaldus in suo testamēto adiectionem pænæ imposuit patruis, si venirent contra legatum auunculis relictum, ita vt hæreditas ipsis applicaretur pro determinatis portionibus, vnde cum per contrauentionem patrui hæreditas ab ipso in obidente præcepto testatoris auferatur, poterit ipse patruus quartam Falcidiæ iure institutionis deducere; iuxta modo dicta, & hæc est interna ratio decidendi, quæ mouit Cardinalem ad saluandum ius Falcidiæ in sententia patruo, & eius filijs hæredibus institutis.

Contra doctrinam tamen Bart. 409. & contra communem, supra relatā tenuerunt plures, & ḡauissimi Do-

ctores, vt constat ex multis, quos sequitur Succin. dict. leg. Mutianæ, num. 17. Angelus consilio 198. & consilio 163. n. 8. Fachin. lib. 13. controuers. cap. 66. Bened. Capra Roman. Paulus, & alijs, de quibus Peregrinus dict. articul. 11. numer. 128. Cæphalus consilio 153. Durant. de arte testand. titulo de hæred. Instit. cauel. 4. Petra de fideicommiss. quæstion. 15. numer. 179. & consulendo acriter defendit Surdus dict. consilio. 342. à num. 10. usq; ad finem, post Riminaldum consilio 54. à num. 4. Parisius consilio 92. col. penult. volum. 2. Burſatus consilio 167. à numer. 15. Scotus consilio 17. num. 9. lib. 2. Mangilius d. quæst. 128. à num. 8. & quæst. 1. num. 37. & hanc sententiam de facili defendi posse assertit Peregrin. ubi proxime n. 127. & articul. 3. num. 102. sequitur Fachin. d. lib. 13. contro. cap. 66. quæ forte validioribus nititur fundamētis, & primo proilla facit Authentica, cui relictum Cod. indicta viduit. tollenda, iuncto corpore, vnde sumitur in Authentico de Nuptijs §. Quæ vero nunc, versic. final. ibi (Mox autem, vt ad secundas nuptias venerit, hoc ab eo, qui dederit vendicetur, tanquam si ab initio, neque datum fuisse videretur) ex quo textu aperte colligitur legem infirmare à principio titulum illius, qui aliquid accepit sub conditione negatiua, contra quam postea fecit, ac proinde ipso iure desinit hæres esse, ita vt nec in foro conscientiæ retineri possit, cum teneatur restituere

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

tuere etiam ante sententiam, vt ele
ganter probat Sanches de matrimon.
lib. 7. disput. 91. à num. 2. Molin. d.
lib. 2. cap. 12. num. 21. post Costam lib.
2. selectar. cap. 6. num. 7. Menochius
de præsumptionibus lib. 4. præsumptione
148. num. 15. Pichardus in §. Si quid
vxori Institutis de legat. num. 44. Ce-
nedus. quæstione Canonica 29. Peregr.
lib. 5. consil. 155. à nu. 2. Ioanes Gutier.
de matrim. cap. 21. nu. 32. Nec est in
conueniens, vt lex, quæ iubet, vt
410. qui semel est hæres amplius non
desinat esse, efficiat vt aliquibus ca-
sibus ab ipsa expressis desinat hæ-
res esse, iuxta textum ubi glossa, ver-
bo, forte, in leg. In substitutione 31. D.
de vulgari, & pupillari, ubi Iason. nu-
mer. 7. Alexand. 8. & Gouean. 2.
Immol. in cap. si hæredes testamentis.
num. 7. Tiraquel. leg. Si vñquam ver-
bo, reuertatur, num. 327. Padilla in
Authentica hoc amplius Cod. de fidei-
commis. num. 2. Cuiacius ad lib. sing.
Saluy Iuliani super dicta leg. In sub-
stitutione, facit, leg. Eum, qui 21. §.
final. D. in officioso testamento, textus
optimus in §. Interdum in fine, Instit.
de hæred. quæ ab intestat. deferuntur,
ubi Miningerius numer. ultimo, Costa
in cap. si pater, glossa, ac deinde filio
num. 27. Faber de erroribus decade 27.
error. 2. Secundo pro hac parte cō-
tra cōmunem supracitatam facit,
quod hæres, qui coactus adiuit, vt
restitueret hæreditatem fideicom-
missario non detrahit quartam
411. Trebellianicam, ex eo scilicet, quia
preces defuncti non adimplēuit,

vt probatur ex leg. Si patroni 55. §.
Qui fideicommissariam D. ad Trebel-
lianum, leg. Ita tamen 27. §. Qui
suspectam eodem titulo Peregrin. artic.
2. num. 87. & tamen ipso iure hæ-
res est, sed lex illum priuat omni
cōmodo hæreditario propter supra
scriptam rationem: igitur etiam
in casu, quo hæres ob inobedien-
tiam priuatur hæreditate, nullum
commodum apud illum remane-
re debet, quia plus delinquit ille,
qui expresse facit contra præcep-
tum testatoris, post aditam hære-
ditatem, quam ille, qui à princi-
pio recusat adire, cum is solum-
modo peccet in omittendo, ille
vero in committendo, quod gra-
uius est peccatum, iuxta leg. Ar-
gentarius §. Cum autem D. de edendo,
principium Institut. de obligationibus,
quæ ex quasi delicto nascuntur. Surd.
ubi supra numer. 17. Farinac. tom. 3.
quæstion. 111. num. 403. cum ergo
ille, qui omittit hæreditatem adire
priuetur Trebellianica, à fortio-
ri ille, qui facit contra expressam
voluntatem testoris. Aliud fun-
damentum adducit Succinus quem
refert Peregrinus dict. articulo. 11.
numer. 127. ad finem, de textu in §.
Si vero versiculo, præfactæ in Authen-
tico de Nuptijs, ubi cautio præstatur
substitutionis, non salua scilicet quar-
ta; sed textus recte ponderatus ni-
hil facit ad propositum, quia so-
lum dicit cautionem de restituen-
do reliquo sub conditione, non nu-
bendi, præstari ab illis, à quibus
relictum

Ad cap. Raynaldus detestam. pars 2. 201

relictum est, sed de facultate retinendi Falcidiam, vel non, nec verbū facit. Ulterius expendunt tex-
tum in Autentico de hæredibus, &
Falcidia, §. Si quis vero non implens,
vbi hæres formaliter negligens
priuatur omni commodo præter
debitum naturale, quod etiam cō-
stat ex Authentica hoc amplius Cod.
de fideicommissis. Ultimo consider-
413. fuit quod quando hæreditas adi-
mitur sub conditione, dispositio
præcedens redditur conditionalis,
iuxta regulā textus in leg. Si legatum
pure 10. D. de adimendis legatis, leg.
aliquando 106. D. de condit. & demo-
strationibus Galganet. de conditioni-
bus, 2. part. quæstion. 14. Tiraquelus
2. retract. §. 2. glossa vñica à numer.
74. Menochius lib. 4. præsumptione,
174. num. 13. Peregrin. articulo 11.
numer. 88. Peralta leg. 1. D. legat. 2.
numer. 90. Costa 1. selectarum, cap.
14. num. 4. & cap. 24. numer. 5.
post Sarmient. 2. selectarum. capit. 6.
num. 19. Cusacius dicit. l. Si legatum.
Ex quibus sic potest confici syllo-
gismus, Raynaldus ademit hære-
ditatem patruo sub conditione, si
auunculos molestasset; ergo data
fuit hæreditas sub contraria condi-
tione, si auunculos nō molestaret,
qua conditione deficiente, sequi-
tur patruū non posse aliquā quar-
tam retinere, ex eo, quia non int-
elligitur sūsse hæres, argumento
textus in leg. vñica §. Sin autem sub
conditione aliquid Cod. de aducis tol-
lendas. Ultimo potest argui qd ab
corru

surdo, contra decisionem nostricay
pūis Raynaldus, dum prædictam
Falcidiam patruo reseruat: ponde-
rando sic, si hæres ob inobedien-
tiā priuatus hæreditate per viam
fideicommissi, illam teneretur re-
stituere, non posset retinere quartam
Falcidiam, quæ de legatis par-
ticularibus deducitur, iuxta textum
in §. Sed quia hæredes Inst. de fidei-
commissariis hæreditat. sed potius di-
ceret textus, quod patruus retine-
ret Trebellianicam; ex eo, quia
fideicommissum penale, quo ipse
priuabatur, erat vniuersale totius
hæreditatis Raynaldi, in qua idem
patruus fuerat institutus. Nec res-
pondeat aliquis textum nostrum
loqui improprie accipiendo. Fal-
cidiam pro Trebellianica, ut per
Conarru. hic §. 3. numer. 6. Caesar
ad leg. In quartam D. ad legem Fal-
cidiam numer. 1251. quia impropria-
erit hæc responsio, contra regulam
leg. Non dixerit D. de legatis tertios
maxime, cum summus Pontifex
in versiculo dilectus, vbi egit de fi-
deicommisso vniuersalita. Peponē
relichto, meminisset de Trebellia-
nica, quæ de fideicommisso vni-
uersali desumitur. Deinde, quia
ad effectum Falcidia nescie-
tur, in hoc versiculo, Casetum, ex-
pendit Pontifex hæredem parvissi-
se voluntati testatoris faciendo in-
uentarium, quod in Trebellia-
nica necessarium non esse iam
superba resolutum. Vnde conclu-
dendum est, textum nostrum. in 414.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

hoc versiculo finali, loqui de propria
quarta Falcidia, quæ desumitur
de legatis certæ quotæ heredita-
tis, ut bene probat Fachineus lib. 5. cō-
trouers. cap. 11. propter quæ funda-
menta preter supracitatos hanc
sententiam tenent Alciatus consilio
556. num. 2. Paulus, consil. 292. nu-
mer. 7. lib. 2. Petra de fideicommiss.
quæst. 15. num. 179. ubi testatur de ma-
gis comuni.

Ex quibus videre poteris amice-
lector quam difficilis sit decisio no-
stri textus, in hoc versiculo, ceterum,
super prædicta reseruatione quar-
tæ Falcidiae, propter maximas dis-
cordantes sententias in hoc punto,
pro quarum concordia, aliqui con-
siderant, utrum institutio sit pura à
principio, & postea veniat resoluē-
da subconditione, in terminis l. 2.
D. de in diem addic̄t. an vero sit con-
ditionalis, quæ postea reddatur pu-
ra ex implemento conditionis; ita
ut in primo casu procedat noster tex-
tus, Et opinio Bartuli, Et communis su-
pracitata, in secundo vero procedat
contraria sententia, quæ resolutio
melito reprobatur per Peregrinum
d. articuli. nu. 139. in principio, quia
licet distinctio dict. leg. 2. bene pro-
cedat in contractibus, ultimis tas-
men voluntatibus applicari non
potest. Quare omissis distinctio-
nibus; altera Peregrini articulo 3.
num. 92. quando scilicet testator
expressit, vel non expressit priua-
tionem a principio. Altera Mangu-
lij dict. quæst. 128. num. 16. & sequent.

ex mente eiusdem Peregrini d. num.
129. ad finem, dicendum puto quod
vel testator aliquem instituit hære-
dem sub conditione non inferendi
molestiam uxori, verbi gratia, vel 416
legatarijs, & similibus, vel pure
hæredem instituit, & postea illum
grauat, ne molestiam alicui infe-
rat, alias priuetur hereditate, ita ut
sit dicendum, quod primo casu hæ-
res priuatus hereditate, nullam
quartam retinebit. Ratio est, quia,
in hoc casu institutio facta est sub
conditione, qua deficiente idem
est, ac si hæres institutus non esset,
dict. leg. Unica §. Si autem aliquid
sub conditione Cod. caducis tollend. leg.
Cedere diem D. de Verborum signifi-
catione. In secundo vero casu, si
postea non adimpleatur præcep-
tum testatoris, hæres, qui venit
priuandus, quartam retinebit inter-
minis nostri textus, cuius hic est pro
prius casus, & sensus: nam in eo
Raynaldus pure instituit patruos
hæredes, & postea adiecit, quod si
venirent contra legatum auuncu-
lis relictum, hæreditate priuaren-
tur, ut constat ex litera, in qua pa-
trui fuerunt instituti pure hæredes,
& postea fuerūt graviati auunculos
non molestare super legato, in quo
casu, & similibus, certum est pænā
priuationis incurri iure fideicomis-
si, ac proinde priuatus quartā reti-
nebit, ex eo, quia semel fuit hæres;
Ratio variisque decisionis illa est,
quia quando conditio adiicitur à
principio, semper hæres veniendo
contra

contra præceptum, & conditionē
singitur ab ipsa lege hæreditatem
non adire, & ideo merito quartam
non retinet; at vero, quando con-
ditio ponitur hæredi post aditam
hæreditatem, illa conditio resolui-
tur in modum, l. *Mænia*. D. manu-
miss. testam. l. 2. ad finem, D. de do-
nationibus: Vnde cum hic modus
finalis inducat priuationem propter
sui non obseruantiam, poterit
hæres quartam retinere, tanquam
iure fideicommissi grauatus, & in
his terminis procedit resolutio
Bartoli, & communis supra citata, &
hic est genuinus sensus nostri capi-
ris *Raynaldus*, in versiculo ceterum,
nec aliter sine cauillatione intelli-
gi potest.

Qua distinctione præcognita,
non obstabunt fundamenta con-
tra communem supra facta; Om-
nia enim si interne respicias coin-
cidunt in primum membrum pro-
ximæ distinctionis, ut constat pri-
mo loco de dicta *Authentica*, cui re-
lictum, iuncto corpore, vnde sumitur,
quia vel potest intelligi, quando re-
lictum fuit à principio sub condi-
tione, si non nubat, in quibus ter-
minis dispositio à principio rema-
net conditionalis, & ideo condi-
tione defecta ad nihilum redigi-
tur, iuxta naturam cōditionis, vel
aliter potest intelligi, quando reli-
ctum non fuit vniuersale prout le-
gatum, quod magis videtur esse de
litera vtriusque textus, ut patet ex
dict. §. Quæ vero, versiculo vnde sanci-

mus, ibi (¶ pro hoc aliquid reliquerit)
& in d. *Authentica*, cui reliquum, in
principio ibi, quid, & ibi, rei cum fru-
ctibus, in quo casu non solum si dis-
positio fuerit conditionalis, sed
etiam si fuerit modalis, & postea
modus non adimpleatur reliquum
legatario aufertur, ac si à principio
datum non esset, iuxta textum in l.
Quibus diebus, §. *Termilius* D. de cond.
& demonstr. ubi notat *Bartol.* & post
eum *Menoch.* lib. 4. præsumption. 175.
à nu. 10. Vnde cum reliquum esset
particulare, nec in eo legataria ha-
beret titulum hæreditarium, non
poterat aliquid retinere nomine
quartæ, quam non habet. Vel ali-
ter distinguendum est, cum com-
muni sentētia, inter priuationem,
quæ fit virtute legis, & inter illam,
quæ fit ex testatoris dispositione,
ita vt, si priuetur quis virtute legis
hæreditate, tunc nulla quarta sit de-
trahenda; dict. *Authentica* cui relic-
tum cum similibus, at vero si à testa-
tore poterit retineri. Ratio diffe-
rentiæ inter vtrunque casum est,
quia lex potest annullare titulum
hæreditarium, ita vt ille, qui ali-
quando fuit hæres ipso iure desi-
nat esse in terminis, leg. Circa D.
de in officioso, & infra dicemus, at ve-
ro testator non potest ad tempus
facere hæredem, leg. Ad diem D. de
hæredib. Inst. nec potest efficere,
vt qui semel fuit hæres, desinat es-
se, nisi per viam fideicommissi,
quo casu detrahitur quarta, vt
patet.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Ad illud de potestate legis fate-
mur, ipsam posse titulum hæredi-
tarium supprimere, prout in exem-
plis iurium, quæ ibi citantur, sed in-
de non potest fieri instantia ad de-
cisionem nostri textus, vbi priua-
tio non à lege principaliter, sed à
testatore in pñnam fit, quo casu di-
recte fieri non potest, sed tantum
oblique, & per fideicommissum, vt
optime supradicta communis sen-
tentia contendit, nec in his termi-
nis procedit priuatio illa, *de qua in*
d. Authentica, hoc amplius, iuncto cor-
pore, unde sumitur; hæc enim priua-
tio non ex dispositione testatoris,
sed virtute legis fit, & titulum hæ-
reditarium irritum facit, ideoque
quartam retinere non permittit.
Ad illud, quod ademptum sub cō-
ditione, datum censetur sub con-
traria, fatemur, nisi ademptio fiat
in pñnam, post acquisitionem pu-
ram, tunc enim hæc dispositio pñ-
nalis non potest tollere effectum
purum præcedentis institutionis,
prout declarat Bartol. in l. 1. §. Item
si ita D. ad l. Falcidiam, receptus per
Ias. & Alex. ibi Ruinum consil. 190.
num. 8. lib. 2. Menoch. consilio 494. n.
30. qui sic declarat, d. l. Aliquando,
& similes. Ad ponderationem no-
stri textus, quod debebat loqui de
Trebellianica, non de Falcidia, iā
supra satis factum est, propriissime
loqui de Falcidia.

Declaranda est tamen suprapo-
sita resolutio, nisi ex voluntate te-
statoris colligatur, quod voluerit

hæredem priuare, ac si institutus 419.
non esset; nā in hoc casu nullo mo-
do Trebellianicam, aut Falcidiā re-
tinebit; quod probatur ex eo, quia
quemadmodū lex illud efficere po-
test, ita etiam testator, vt cōprobat
Mantica de conjecturis lib. 7. tit. 12. n.
28. Gabriel cōmunium tit. de Trebel-
lian. concl. 4. Peregr. d. n. 92. & n. 102
Pretis de interpretatione ult. voluntat.
lib. 4. dub. 9. n. 62. Gabriel d. cons. 90. n.
11. infinitos refert, & sequitur *Mā-*
gilius d. q. 128. n. 17. & sequentibus, ex
vulgaris regula Auth. de nuptijs §. Dis-
ponat collat. 4.

Opporitet autem quod ad effec-
tum, vt hæc priuationis pœna pos-
sit habere locum, quod hæres con-
traueniat præcepto testatoris, mo- 420.
lestando personam prohibitam; li-
cet molestia procedat tamen modo
defacto, de qua in dubio p. æsumé-
dum est testatorem censisse, prout
textus noster clarissime probat, dū
Cardinalis priuauit patrum por-
tionem hæreditaria, propter mole-
stiam, quam defacto intulit auun-
culis legatarijs, Notatur in l. Lucius
§. tres hæredes, vbi glossa, verbo mouerit,
D. ad Trebellianum, & in l. 1. Cod. de
mūndinis, post Abbatem, & Barbat. in
præsenti notat Couar. §. 1. hic. nu. 12.
Galganet. de conditionibus. 2. part. cap.
5. num. 9. Menoch. de præsumptionibus
lib. 4. præsumpt. 98. per totam semper
videndus, Surdus de alimentis titul. 9.
quæstion. 26. à principio; Ex quibus
colliges, quod licet in dubio pro-
cedat prædicta resolutio, ita vt
hæres

h̄eres cōtraueniendo de iure, vel iuste molestando p̄enam non incurrit, ex eo, quia ille nō meretur p̄enā, qui iure agit, argumento *text. in l.* Nullus videtur *D. de regulis iuris, l.* Nepos proculo *D. de verbis signific. excellenter Menoch. conf. 230. num. 16.* Surd. d. loco à num. 9. Galgan. d. nu. 9. Nihilominus, si ex mente testato-

421. ris constiterit voluisse etiam molestiam de iure remouere, absq; dubio h̄eres incurret p̄enam, etiam iuste molestando, ex eo, quia etiam molestia infertur agendo in iudicio, *Authentico de fideiussoribus post princip. d. l. i. C. de nundinis, not at in terminis Menoch. de recuperanda remedio i. num. 255. Galganetus cū multis vbi supra num. 10. Peregrin. de fidei-commissis artic. 35. num. 5. & sequenti-bus, optime Surdus d. quæst. 26. n. 27.* apud quos maxime *Surdum* videre poteris omnia pertinentia ad hanc materiā molestiæ inferendæ, addē Menoch. de retinend. remed. 3. à num. 468. vbi 28. modos molestiæ percurrit, & dict. præsumpt. 98. quando autem à p̄ena molestiæ h̄eres liberetur, licet contraueniat præcepto testatoris, vide semper *Galgan. dict. quæst. 10. num. 14.* usque ad finem, vbi decem modos enumerat, per quos p̄ena euitatur, de quibus aliquos tangit *Surdus* supra citato loco à n. 80. usque ad finem.

Quæramus igitur omissam viā aqua digressi sumus circa materiā inuentarij, constito ergo quod h̄eres non amittit Trebellianicam,

ob non confeatum inuentarium, licet Falcidiam amittat, vt supra probauimus, sequitur reijcere distinctionem, quam præstitit *Hypo-litus Reminaldus consil. 156. num. 58. volum. 2.* dum afferit h̄eredem diligentem in restituenda hereditate, licet non conficiat inuentarium, non amittere Trebellianicam, quia vt ipse existimat, cessat in hoc casu præsumptio subtractionis, si vero restitutionem non faciat statim, sed post tempus, cum iam in hoc casu militet præsumptio subtractionis, dicit ipse, h̄eredem Trebellianica priuari, sed h̄ec distinctos satis conuincitur ex eo, quia siue h̄eres sit diligens, siue sit negligens in restituendo, licet non conficiat inuentarium, semper deducit quartam Trebellianicam, quam nō amittit per non confectionem inuentarij vt supra probauimus.

Secundo. etiam reijcitur distinc-tio multorum, vt per *Bursatū consil. 44. num. 19. Decian. consil. 49. n. 61. lib. 2.* qui distinguebant inter suos h̄eredes, & extraneos, ita vt sui, licet inuentarium non conficiant, nihilominus Trebellianica nō defraudentur, extranei vero sic, iuxta d. §. Si vero non fecerint, quia etiam in extraneis late supradiximus nō procedere in quarta Trebellianica, quia h̄ec tam in suis, quam in extraneis, ob non confeatum inuentarium, non perditur, vt latissime comprobat *Mangilius quæst. 130. à principio usque ad num. 10.* vbi citat

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

pro hac parte plus centum, & 20.
Doctores illum videto.

Quæstioni suprapositæ aliam
nō leuis considerationis adiungere
curamus, quæ ordine successivo ex
præcedenti pendet, qua pœna pu-
niatur hæres, qui inueterarium fecit,
sed in eo suppressit, & occultat ali-
quas res hæreditatis, in qua quæ-
stione, glossa verbo, Falcidiæ, in Au-
thentico de hæredibus, & Falcidia §.
Hinc nobis Bart. in l. Rescriptum D. de
his, quibus, ut indignis Bald. in leg. vlt.
§. Cum igitur num. 8. Cod. de iure deli-
berandi Abbas consilio 73. Alban.
consilio 2. n. 16. Menoch. lib. 1. consil.
89. num. 146. dicit communem Fa-
nunt de Inuentario 3. part. numer. 13.
infinitos refert, & sequitur Ioannes
Vincentius Hondonius consil. 34. n. 35.
plures refert Peregrinus d. articul. 3.
num. 82. Surd. decis. 122. numer. 5.
sed magis allegat, & sequitur Fa-
chineus controvers. lib. 4. cap. 37. ver-
siculo, & hanc sententiam, qui omnes
indistincte resoluunt hæredem in
terminis propositis in totum cäde-
re beneficio inuentarij, ita ut talis
confectio inuentarij ad nihil proficit
hæredi subripienti aliquid de hæ-
reditate, quo minus teneatur in so-
lidum legatarijs, & creditoribus;
motiuia huius sententiae sunt sequē-
tia. Primum deducitur ex l. ultima
in fine, principij versiculo sin autem
dubius, iuncto §. Etsi præfatam C. de
iure deliberandi, dum versiculus sin
autem ita de cantat (subscriptionem
supponere hæredem necesse est significan-

tem quantitatem rerum, & quod nulla
malignitate circa eas ab eo facta, vel fa-
cienda, apud eum remaneant) ecce er-
go textum, qui iubet quantitatem
rerum fideliter scribi abhærede, po-
stea in §. Etsi præfatam, sic prose-
quitur (Etsi præfatam obseruationem
hæredes solidauerint hæreditatem sine
periculo adeant, & legis Falcidiæ ad-
uersus legatarios utantur beneficio, &
in tantum hæreditarijs creditoribus te-
neantur, in quantum res substantiae ad
eos devolutæ valeant) ex quo aperte
colligitur, quod tunc demum pos-
sunt hæredes potiri beneficio inuē-
tarij, quando obseruauerint dispo-
sita in d. versic. subscriptionem: igitur
si hæredes formam ibi præscriptam
non obseruauerint, tali beneficio
gaudere nō possunt, deducto argu-
mento à contrario sensu, quod in
iure efficax est, iuxta notata in l. 1.
D. de officio eius, cui mandata est plura
citat Pichardus de Mora numer. 132.
Deinde, quia lex præscribit pro for-
ma inuentarij, quantitatem patri-
monij: ergo si talis forma formaliter
non seruetur, actus in totū cor-
ruit, iuxta textum in l. Iulianus §. Si
quis rem D. ad exhibendum infinita ad-
ducit Farinac. in additione ad consil.
65. verbo, forma. Castill. de usufr. cap.
54. à num. 3. & sequentibus, ubi plures
citat addo Ioānem Baptista Aziniū de
executionibus, §. 5. à cap. 2. cum se-
quentibus. Secundum principale
motium, supradictæ communis
sententiae, desumitur ex dicto Au-
thentico de hæredibus, & Falcidia, §.

Sancimus

Ad cap. Rayhaldus de testam. pars 2. 204

Sancimus, versiculo, fiat igitur, ibi (fiat igitur secundum modum, & tempus, per quæ dudū sancimus, &c.) Ex quibus verbis patet ad oculum Imperatorem æquiparasse formam, & modū 425. p̄scriptum tempori confectionis inuentarij, quem textum transcripsit *Ordinatio Regia lib. 1. titul. 86. §. 8.* ibi (& nō o fazendo assim dētro no dito tempo, & pello modo que dito he seja priuado, &c.) Sed constat, quod si inuentarium fiat extra tempus à lege taxatum, non iuuare hæredē, igitur eodemmodo illud non vallebit, si aliqua res subripiatur in illo, vel occultetur, quia nō seruatur modus, de quo in d. versic. subreptionem. Tertium motuum est, de sext. in d. Authentico §. Si vero non fecerit ibi, (si vero nō fecerint inuentarium secundum hanc figuram, quam prædiximus, non retinebit Falcidiam, sed complebit legatarios, & fideicommisarios, licet puræ substantiae transcendat mensuram legatorum datio) ubi non solum punitur hæres in amissione beneficij inuentarij, si illud in totū non fecerit, sed etiam si illud cōtra formam legis fecerit, ut contra Bartel. consilio. 154. Vitalis de clausulis 426. clausula 41. num. 38. quis illūm texthūm solum ad casum non confecti inuentarij restringūt docet Facheinus dict. cap. 37. versiculo respondent, proterea dicit Baldus in Authentica sed cum testator Cod. ad legem Falcidiā inuentarium esse rē scrupulosam, & in ipsius confectione cadere à toto, qui cadit à syllabā, sequitur

Nata consil. 574. Rota noua decisi. 72. num. 10.

Contrariam tamen sententiam tenuerunt Doctores magis cōmuniter, ut per Odofred. Oldrad. & alios antiquiores, quos refert Bart. d. consilio 154. num. 8. lib. 1. Salycet. Bald. Caſtrenſ. Immola. Alexand. quos seſta tur Corneus in L. vlt. §. Licentia C. iure deliberandi num. 9. ubi Iason. num. 4. 427. Decianus consilio. 49. numer. 56. lib. 1. Monticul. de inuentario numer. 154. Menoch. lib. 5. consil. 74. per totum infinitos refert Facheinus d. cap. 37. versiculo denique, ubi magis communem fatetur, alios adducit Peregr. artit. 3. num. 83. ubi etiam dicit hanc opinionem communem ex Hondeſdo d. consilio 34. nu. 2. & ipse, illam sequitur utpote benigniorem, & hanc obſeruari testatur Surdus decisi. 222. à num. 10. Curacius in nouell. lib. column. 1669. in medio, quæ opinio constituit hæredem cælantem aliquas res in inuentario non cadere in totum à beneficio ipsius, sed ſolum hodie amittere quartam Falcidiā, in fauorem legatiorum, inuentarium tamē valere, pro qua facit, quod resoluit Donelus in Authentica sed cum testator Cod. ad legem Falcidiā num. 5. Præcipuum fundamentum ipsius est, quia attentio iure Digestorum, hæres, qui subripiebat rem aliquam hereditariam, amitterebat Falcidiā ſolum in illa re subtracta, & fisco illa portio applicabatur, ita docent duo iara ex preſta, in l. Rescriptū D. de his, quibus ut indig-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

ut indignis, l. *Paulus* 24. alias incipit *Falcidiæ legis D. ad legem Falcid. leg.* *Paulus* 48. *D. ad Trebellianum*, optime docet *Menochius lib. 5. consilio 471. numer. 18.* Postea attento iure Codicis fecit Iustinianus constitutionem, l. *Ultimæ §. Licentiā Cod. iure deliberandi*, vbi decidit de nouo in fauorem creditorum, & legatario-
rum, ut ipsi possint probare furtū, & subtractionem hæredis, qui ipsis in duplato pretio rerum occultatorū condemnatur, & sic clare insinuat textus inuentarium diminutum valere, ne alias sequatur absurdum, quod hæres dupli pæna puniatur, id est in irratione actus, scilicet inuentarij, & in cōdemnatio-
ne dupli, quod iura non patiuntur iuxta text. in l. *Senatus* 5 2. *D. de cōtra-
henda emptione, prosequitur Lancellor.* de attentatis, cap. 31. num. 9. facit, l. *Sanctio legum. D. de Pænis cum vul-
garibus* Deinde, idem Iustinianus in *Authentico, de hæredibus, & Falcid. §. Hinc nobis, per totum, præstitit formam, quam hæredes teneban-
tur obseruare in confectione inue-
tarij, quam si non seruassent, ita
decidit, in §. Si vero non fecerit (si ve-
ro non fecerit) inuentarium secundum
hanc figuram, sicut prædiximus non
resinebit Falcidiā, sed complebit lega-
tariorū, & fideicommissarios, licet purè
monientis transcedat pœnuram lega-
toria (datio) quibus verbis secundū
propositum sensum, Imperator duo
in fauorem legatariorū de nouo
addidit, primum est, ut hæres siue*

in totum non faciat, siue illud con-
ficiat deminute, siue non citet le-
gatarios, aut alio modo non obser-
uet formam ab Imperatore præ-
scriptam, in d. §. *Hinc nobis*, iam nō
condemnetur in duplum, sed in to-
tum amittat Falcidiā. Secundū
est, quod si nec accrescēte Falcidia,
legata, & fideicomissa fuerint ple-
narie completa, hæres de propria
substantia teneatur illa resarcire.

Qua opinione retenta iam non
obstant fundamenta supra posita
pro prima opinione: nam primum
argumentum supra factum à con-
trario sensu, parui est momenti re-
gulariter in iure, nec in hoc casu
potest procedere, quia obstat d. §.
Licentiā, & absurdum supra con-
sideratum, ad æquiparationem tem-
poris, & modi pâri formiter proce-
dere negamus, cum in utroque ca-
su diuersas à lege habeamus pœnas
scriptas.

Ex quibus omnibus plura colli-
guntur notabilia, & mente semper
tenenda, quæ Doctores vnius, &
alterius sententiae, quas supra cita-
uimus, non declarant, & primum
est inuentarium, si fiat contra for-
mam à Iustiniano præscriptam, vel
quia non fuit factum cum integri-
tate, quia hæres cælavit aliquas res,
nihilominus validum sit, nec ali-
quomodo irritari; Ratio est, quia,
ut secunda sententia supraposita af-
serebat, Iustinianus solum addidit
decisioni, dict. §. *Licentiā* pœnam
amissionis Falcidiæ, & ut teneatur
hæres

Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2. 205

hæres insolidum legatarijs, nec aliquo modo meminit de irritatione inuentarij, ac proinde sequitur hodie valere inuentarium prout validum est in terminis d. §. *Licentia*, quod bene insinuat ipse Imperator in d. §. *Hinc nobis, versiculo si vero absunt, vbi legatarij possunt conqueri de inuentario malitiose factos, & probare subtractionem rerum per seruos hæreditarios, & per iuramentum ipsius hæredis, ad effectum, ut ipse priuetur Falcidia in ipsorum commodum cedente, ac proinde cum non imponat decretum irritans factioni inuentarij, sed pæna adijciat contra facienti, sequitur necessario ipsum inuentarium valere, argumento d. l. *Senatus*, maxime cum multa fieri prohibeantur, quæ tamen facta teneant, cap. ad *Apostolicam de regularibus, cum vulgaribus*, ita procedit secunda sententia cum *Molina disput.* 218. num. 18. alias verticulo, quod si hæredes, *Menoch. d. consil. 471. num. 9.* quam sequimur. Nec obstat argumentum d. §. *Si quis rem, l. Julianus D. ad exhibend.* quia respondetur procedere in forma substantiali, non in accidental, de qua loquimur, prout in simili resolut *Valascus consult.* 52. num. 28.*

Secundum notabile, quod ex supradictis deducitur, illud est, quod solum legatarij possunt pretendere pæna amissionis Falcidiæ propter formam inuentarij non servatam, seu ipsius diminutionem, non

autem creditores; Ratio est, quia cum simus in materia penali, & 431. lege priuatiua, bene consequitur, ipsam solum habere locum circa illas personas, de quibus in ipsa fit specialis mentio, ut iam supradiximus de textu in l. *At si §. Diuus D. de religiosis, & sumpt. fun. Authent. de non eligendo 2. nubentes, §. cum igitur, expendit in proposito Peregr. articul. 3. num. 83. in principio.* Cum ergo in casu *Authentici de hæredibus & Falcid. §. Si vero non fecerint,* solum de legatarijs, & fideicommissarijs particularibus fiat mentio, non potest fieri extentio ad alias personas diuersas, creditores scilicet, de quibus in toto illo text. iuncto §. *Precedeti*, nec verbū, etiā fit consequēs, quod Iustinianus in nihilo alterauit decisionem d. §. *Licentia, per d. §. Si vero non fecerit,* quantum ad creditores, sed quo ad legatarios tantum, ut bene intelligit *Peregrinus d. num. 83. in principio. Menoch. d. consilio 471. num. 18.* & bene probatur hæc nostra obseruatio ex versiculo, & hoc diximus, dict. §. *Si vero non fecerit, vbi Iustinianus ponit hæc verba (hoc diximus non nostram minuentes legem, quam posuimus, ut nihil de proprio dāmificentur hæredes creditoribus) per quæ clare insinuat se nihil corrigerere circa creditores decisionem, quam iam antea promulgauerat in d. §. Licentiam, sed solum quia legatiorū fauore illam supponit correciam, dum iam non potest procedere propter nouam, & ampliore pñnam,*

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

pænam, quam inflxit hæredibus in debite confientibus inuenta-
rium, d. §. Si vero non fecerit, in quo
textu plura de nouo fuerunt con-
stituta, vt constat ex resolutis per
Peregrinum d. artic. 3. num. 82. & se-
quenti.

Illud ynum annotatione dignū
putabam, quod hæres non confi-
ciens inuentarium in totum, vel
illud diminutum conficiens, nō so-
lum amittit Falcidiā in fauorem
legatariorum, sed etiam eis tenetur
in solidū integra legata persolue-
re etiam vltra vires hæreditarias, vt
fatetur *Peregrinus d. nu. 82.* & clare
demonstrant verba d. §. Si vero non
fecerit, ibi (sed complebit legatarios li-
cet pure morientis transcendat mensurā
legatorum datio) quem textum luce
merediana clariorem puto ad con-
uincendam magis cōmunem sen-
tentiam, de qua supra *num. 429.* &
cum ea *Peregrin. d. num. 83.* dum sibi
contrarius resoluit, sequendo com-
munem, textum in sepe citato §. Si
vero non fecerit, solum punire hære-
des in amissione Falcidiæ, quam
in fauorem legatariorum cedere
constituit, nihilque amplius deci-
dere, circa obligationem soluendi
legata vltra vires hæreditarias, quod
sомнolente dictum puto, contra-
rium enim clarissime probant, ver-
ba d. §. Si non fecerit, ibi (licet transce-
dant mensuram substantiæ) & ipse Pe-
regrinus fatetur d. num. 82. & eo nō
citato aduertit *Fachineus* contradic-
tam magis communem d. cap. 37.

versiculo respondent præterea. Si autē
quæratur ad quid prosit beneficiū
inuentarij diminuti, Respondeo 433.
adhoc prodesse, vt hæres, qui tale
confecit inuentarium, non tenea-
tur creditoribus vltra vires hæredi-
tarias, prout tenebatur per leges
antiquas ante constitutionem d. §.
Licentia iuncto principio d. legis ultim.
nam cum hæres in omnibus, &
per omnia repræsentaret personā
defuncti *Authentico de iure iurando*
à moriente præstito Collatione 5. *Donel.*
de iure Civilis lib. 7. cap. 11. sequitur
eodemmodo teneri hæredem cre-
ditoribus satisfacere, etiam vltra vi-
res hæreditarias, colligitur, ex leg.
quæ dotis D. soluto matrimon. *Molin.*
disput. 216. num. 2. *Valasc. de Partitionib. cap. 8.* & consult. 52. *Egid. l.*
1. *Cod. de sacros. Eccles. 5. part. §. 1.*
num. 2. post Bart. Bald. & alios an-
tiquiores, comprobat *Iason. in d. l.*
ultima in principio C. de iure deliberādi.
Cuius textus decisio in dict. §. *Li-*
centia, quod attinet ad creditores,
hodie stat firmissima, neque in ali-
quo alterata fuit, per decisionem
dicti §. Si vero non fecerit, licet hæres
propter fraudulentam rerum sub-
tractionem in duplum ipsarum re-
rum occultatarū creditoribus casti-
getur, d. §. *Licentia versiculo illo*, vbi
omnes notant, & hanc opinionem
post hæc scripta legi apud *Fabrum*
de error. decad. 2. error. 5. num. 8. & 9.
licet num. sequenti, cōfuse nō distin-
guat creditores à legatarijs, quod
facere deberet iuxta modo dicta.

Ex qui-

Ex quibus conuincitur manife-
ste Fachineus lib. 6. cap. 34. vbi exi-
stimat legatum alimentorum non
deberi ab hærede ultra vires hære-
ditarias, licet non confecerit inuē-
tarium, cum enim constet clarissi-
me hæredem teneri quibuscumque
legatarijs ultra vires hæreditaria-
rias, si vel inuentarium non fece-
rit, vel illud diminute fecerit, vt de
proximo comprobauimus, quod in
legato alimentorum non reperitur
limitatum, igitur idē in hoc ac in
alijs firmandum est.

Secundo etiam censura dignam
cogito opinionem eiusdem Fachi-
nei dict. cap. 37. versiculo Cæterum,
435. dum scribit Iustinianum in nihilo
immutasse decisionem dict. l. ultim.
§. Licentiam Cod. de iure deliberandi;
ac proinde legatarios hodie post
dict. §. Si vero non fecerit, posse vti
remedio d. §. Licentiam, quod ipse
intelligit procedere, in casu, quo
hæres aliquas res subtraxit, nec il-
las in inuentatio descriptis, non
animo, neque intentione illas lucri
faciendi, sed ut ex illis occulte cre-
ditoribus satisfaceret, & legatarijs,
quo casu possunt utrique veritate
aperta agere contra hæredem sic
occultantem ad pœnam dupli; At
vero dict. §. Si vero non fecerit, agere
de alio casu longe differenti, scili-
cet, quando hæres non illa inten-
tione, de qua in dict. §. Licentiam,
sed animo furandi illas res hæredi-
tarias contrectauerit, ac proinde
legatarios posse agere contra hæ-

redem vno de duobus remedijis, vel
petendo duplum, de quo in dict. §.
Licentiam, vel agendo, vt in totum
hæres remoueatur à beneficio in-
uentarij, de qua pœna agitur in d.
§. Si vero non fecerit, aduertere nam-
que debuisset accusus Fachineus
textum in dict. §. Si vero non fecerit
iubere de nouo, vt Falcidia amitta-
tur, & quod hæres teneatur ultra
vires hæreditarias, quod est contra
decisionem dict. §. Licentiam, qua
attenta solum legatarij agere pote-
rant ad pœnam dupli, sed hæres,
nec Falcidiā amittebat, nec ultra
vires hæreditarias tenebatur, quia
securus erat hæres inuentariū con-
ficiens, licet non cum totali inte-
gritate; Deinde conuinco Fachi-
neum, quia cogitatio sua circa deci-
sionem dict. §. Licentiam, omnino
est vana, & absurdā, ex eo, quia siue
hæres satisfaciat de rebus subtrac-
tis, siue de alijs, quæ remanserunt
in hæreditate, semper dicendus est
lucrifacere, ex eo, quia vno, & alte-
ro modo à legatarijs, & fideicomis-
fatijs liberatur; Ultimo, quia, vt
iam supradiximus, hæres, qui ali-
quas res celavit, neque descriptis
in inuentario, non cadebat à be-
neficio inuentarij, quo hodie pri-
uatui, quatenus ad legatarios, vt
satis repetitum est, Nec quoad hūc
effectum iura meminere de inten-
tione hæredis, prout somniauit Fa-
chineus, maxime, quia, de cogita-
tionibus solus Deus est scrutator,
iuxta cap. Tua in fine de simonia.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Declaranda tamen sunt omnia supradicta, ut procedant dato, & probato dolo ex parte hæreditis, ut comprobat *Surd.* *decis.* 222. à numer. 11. *Faber.* d. error. 5. num. 10.

Obiter tractādam proponimus quæstionem an filius, qui se immiscet paternæ hæreditati absque confectione inuentarij, mulctetur legitima prout in Falcidia supra resoluimus? Hæc quæstio est valde ardua, & difficilis, in ea tres reperiuntur principales opiniones. Prima est affirmativa, quam tenent multi ex antiquis, *Hostiens.* in summa de testament. versiculo, quod si non fecerit, *Ioan. Andreas* in cap. *Quamquam de Usuris* lib. 6. *Paul.* consilio 188. *Cuman. Fulgos. Jason.* in l. ultim. Cod. de iure deliberandi, §. Si qui temerario, ubi *Salycet.* n. 35. *Angel.* leg. 1. §. Hæc stipulatio D. si cui plusquam per legem Falcidiā, Oldrad. consilio 134. *Corneus* cons. 168, num. 3. *Phamunc.* de inuentar. part. 7. num. 14. accerrime *Sarmient.* lib. 2. select. cap. 7. à principio, *Cuiac.* in expositio- ne Nouellæ, de hæredibus, & Falcidia, eam defendit, *Menchac.* lib. 1. de crea- tione, §. 8. num. 15. Et mouetur hæc communis ex text. in dict. leg. ultim. Cod. de iure deliberandi, §. Si vero post quam, & §. Si vero dubius, ubi Imperator videtur loqui etiam de filijs, qui se immiscant hæreditati paternæ, patet utrobique ibi (*se se immis- ceant*) & ibi (*se se immiscuerint*) quæ verba denotare videntur immisio- nem, quæ propriæ facit solus filius

in hæreditate paterna, iuxta l. Nec- cessarijs D. de acquirend. hæreditate, ac proinde filius tenetur facere in- uentarium, alias pænis omitten- tium subijcietur, tenebiturque le- garijs complere etiam de suo pro- prio, prout habetur magis expre- sum in *Authentico*, de hæred. & Fal- cid. §. Si vero non fecerit, ibi (complebit legatarios, & fideicommissarios, licet puræ morientis substantiæ excedat mē- suram legatorum datio) & iam supra expendimus. Secundo mouetur *Sarmiētus*, quia si filius fuisset cre- ditor patris, non posset detrahere legatarijs debitum suum, iuxta tex- tem in leg. debitori Cod. de pactis, dict. leg. final. §. in computacione Cod. de iure deliberandi: ergo à fortiori de- trahere nequabit legitimam, quæ non est proprie debitum, sed quasi debitum, iuxta leg. final. §. 1. Cod. curatore furiosi, leg. *Papinianus* §. Si quis impubes D. in officio testamento, leg. *Vmica* Cod. de his, qui ante apertas tabulas, l. Si quis legatum Cod. ad l. *Cornel.* de falfis, est doctrina glossæ in leg. Si emancipata, Cod. iuris, & facti ignor. cōmūniter recepta per om- nes ibi, ut post antiquiores testatur *Padilla* ibi num. 32. *Caldas* in §. Si tutor *Instit.* de inoffic. num. 8. *Crasbus* §. Legitima quæstion. 14. *Surdus* con- filio, 51. numer. 8. plures per Robles de repræsentat. lib. 2. cap. 16. numer. 82. *Episcopus Campanil.* in diuers. Rubr. 8. cap. 5. num. 10.

Tertio, quia legitima æqui para- tur Falcidiæ, maxime attento iure Godicis,

Codicis, ita ut quemadmodum legitima proliberi non poterat, ita nec etiam Falcidia, iuxta l. Si ut allegas l. Quanquam Cod. ad leg. Falcidiā, l. Seius, & augerius, l. Tuia 86. D. ad l. Falcidiā. Sed constat ex d. Authentico de hæredibus, & Falcidiā §. Si vero non fecerit, hæredem, seu filium non confidentem inuentarium amittere Falcidiā: ergo similiter filius ipse amitteret legitimā propter talem omissionem inuentarij.

Secunda sententia contraria negativa, & magis communis est, videlicet, quod filius ob non confessum inuentarium, legitima non defraudatur, hanc tenet glossa, in Authentica hoc amplius, verbo male, Cod. de fideicommissis, & in l. final. §. final. Cod. de iure deliberandi, verbo, Sacramento, glossa etiam verbo, excedant, in Authentica, sed cum testator, Cod. ad legem Falcidiā, glossa, verbo, lucrari, in d. Authentico de hæred. & Falcida, §. Si vero non fecerit, hanc tenent ex antiquioribus Ruinus cōsilio 57. lib. 2. & consilio. 135. lib. 3. Alexand. consil. 5. volum. 6. & 67. lib. 4. Aretin. consil. 44. Cagnol. in l. Papinianus §. & eminisse, numer. 15. D. in officioso, Immola. cap. 1. de testamētis nu. 10. Dilectus de arte testandi cōtella 37. Alciat. consil. 41. lib. 9. Ozascus decisione. Pedamontana 148. per totam Padilla in l. Se emancipata nu. 31. Cod. iuris, & facti, Menchac. lib. 1. de creatione §. 8. nu. 15. in fine, ubi postquam late defendit contra-

riam, tamen ab ea recessit, & sequitur hanc communem Suares in leg. Quoniam in prioribus ampliat. 71. Spino in speculo de testamentis gloss. 35. num. 7. Rojas de success. cap. 7. nu. 53. Ceuallos communium quæstion. 691. Roland. de inuent. part. 5. quæst. 3. à num. 10. Gabriel communium titulo de legitima conclus. 7. Gutierr. de tutel. part. 2. cap. 1. num. 45. Peregrinus de fideicommiss. articulo 36. à num. 140, Surdus decision. 316. num. 8. Fachim. 4. controuers. cap. 34. Castill. lib. 3. controuers. iuris cap. 5. num. 50. Mangil. de imputationibus, quæstion. 131. à num. 1. ubi infinitos citat, Motiuia huius sententiae sunt, quia priuatio hæc pænalis est, vt patet, constat autem nullam legem esse scriptam quæ illam expresse inducat, ergo admissibilis nō est, quia si aliquod daretur ius esset §. Si vero non fecerit, in dict. Authentico de hæredibus, & Falcida, qui textus loquitur tantum de Falcidiā amittenda, ad legitimam vero extendi nequit, cum longa inter vnam, & alterā, quoad propositum detur differentia. Facit secundo, §. penult. in dict. Authentico de hæredibus, & Falcida, ubi patronus si hæres à liberto instituantur, & negligens circa adimplementum voluntatis defuncti appareat, licet Falcidiā non lucretur, tamē legitima semper sibi salva reseruantur; sed notum est, vt iam initio p̄imæ partis diximus, legitimam filiorum maiori vinculo illis debetri: quam patrono: ergo si illa non

M m 2 deper-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

deperditur propter negligentiam inuentarij, similiter ista non perdetur propter ipsum inuētarium non confessum. Tertia, quia legitima filiorum, neque à lege, neque ab homine patitur grauamen, iuxta dict. leg. *Quoniam in prioribus, d. Authenticū, de restitut.* & ea, quae parit, maximū autem inferretur, si propter omissionem inuentarij, filijs dengaretur quod sapit absurdum. Quarto, quantis legitima minus sit priuiliata, quam æs alienum, per leg. *Papinianus*, §. Quarta D. in officioso testamento, leg. *In imponenda Cod. ad legem Falcidiam*, tamen respectu legatorum, & fideicommisorum, ipsa magis priuiliata est, & tanquam æs alienum reputatur, quia ante omne relictum deducitur, dict. *Nouella de restitutione*, & ea, quæ parit: ergo quemadmodum æs alienum etiam inuentario non confessio, ante omnia de toto acerbo desumitur, ita etiam legitima ante præstationem legatorum detrahenda est, nec ob prætermissionem inuentarij amittetur.

Tertia principalis sententia, quæ in hac quæstione reperitur, 438. medium sectatur viam, agnoscit enim legitimam ob defectum inuentarij non amitti, addit tamen filium teneri integra legata de suo pesoluere, ita habet communis sententia cuius author est *Bartolus in Authentica*, sed cum testator Cod. ad legem *Falcidiam* num. 11. quem multis relatis sequitur *Couarru*, in

cap. si hæredes, num. 9. de testamentis *Bald.* & *Immol.* in leg. *Suis quoque D.* de hæredibus *Institut.* plures per *Phanunc.* de *Inuentario* dict. part. 7. numer. 14. & 15. *Menchac.* dict. §. 8. numer. 16. *Spin.* dict. *glossa* 35. numer. 7. *Peregrin.* dict. articulo 36. numer. 141. *Surd.* dict. *decision.* 316. numer. 15. multi etiam per *Castill.* dict. capit. 5. numer. 50. & 51. & hanc magis probat *Ceualllos* dict. *quæstion.* 691. numer. 4. & hanc sequitur *Ægidius* in leg. 1. *Cod. de sacrosanct. Ecclesijs* 5. part. §. 1. num. 32. Facit tamen hæc tertia sententia valde notabilem computationem, videlicet, si testator leget centum, quæ tantummodo in bonis habebat, filius primo deducet quantitatem legitimæ, tertiam de iure nouiori, scilicet, 33. & determinante. 66. soluet legata, quæ supplebit de suo, usque ad æqualem quantitatem, quam de toto patrimonio legato ratione legitimæ ademit, idque ex fundamentis relatis supra pro prima sententia. Sed hæc opinio in effectu coincidit cum prima; ad quid enim prodest, ut legitima non amittatur, propter inuentarium non confessum, si ipse filius est cogendus legata integra per soluere, etiam si vires patrimonij excedant: quid aliud est amittere legitimam, nisi de illa refundere integra legata, & in effectu esset imponere legem verbis, contral. 2. *Cod. communia delegat.*

Quare

Quare secunda sententia negativa, & magis communis, & vera
 439. est, videlicet, quod leges loquentes
 de inuentario non sunt intelligen-
 de respectu filiorum, propter priui-
 legium legitimæ, ita ut legata tan-
 tummodo soluere teneantur, qua-
 tenus patitur quantitas patrimoniij,
 idque ex fundamento supra factis,
 & ex eo, quia p. xsumptio illa, qua-
 nititur Imperatoris decisio in d. §.
Si vero non fecerit, quod bona sub-
 traxerint, ut Falcidiam introducāt,
 debilior est respectu filiorum, quā
 aliorum hæredum extrancorum, ut
 optime considerat Ozascus d. decis.
 148. Castillo d cap. 5. num. 54. Men-
 cha. d. num. 15. Neque obstant pri-
 mæ contrariæ sententiae motiua,
 quia ad primum, negamus leges
 loquentes de inuentario compre-
 hendere filios, cum ipsi reperiantur
 priuilegiati specificæ, circa legiti-
 mæ deductionem, per textum ince-
 lebril. *Quoniam in prioribus C. in offi-*
cioso testamento, & per textum in dict.
Authentico de restituzione, & ea quæ
parit §. Quam ob rem, quod p. iuile-
 gium perderet filius, si etiam dedu-
 cta legitima, cogeretur legata de
 suo redintegrare; Vnde secure re-
 soluimus leges nouas de inuentario
 loquentes licet generales, non co-
 prehendere filios, propter prædic-
 tum priuilegium ex doctrina cele-
 berrima glossa 1. in l. 3. Cod. de silentia-
 rijs lib. 12. glossa 1. versiculo an sit ho-
 die in l. Sciendum D. qui satis dare co-
 gantur ubi Iason. num. 5. inquit, illa

glossa. semper allegari ad hoc, quod
 lex generalis correctoria non cor-
 rigit casus specialiter priuilegiatos
 per leges anteriores, Gom. l. 9. Tauri-
 num. 10. Gutier. pract. lib. 2. quæst. 66.
Pelæs de maioratibus part. 1. quæst. 8.
Gonçales ad regul. 8. Cancellariae §. 5.
Proæmiali n. 129. Garc. de benef. part.
3. cap. 2. n. 72. Gozadin. in repetitione
Authenticae ex testamento C. de collat.
& alijs per Surd. cons. 325. n. 8. Bar-
bos. leg. 1. D. soluto matrimonio num.
1. & num. 9. Robles de repræsentatione
lib. 3. cap. 10. num. 3.

Ad secundum fundamentum
 respondeo, cum aliquibus ex su-
 pracitatis, maximam dari diffe-
 rentiam inter confusionem, quam
 lex considerat oriri ex aditione hæ-
 reditatis, respectu debiti filij hæ-
 redis, & inter debitum legitimæ,
 nam hæc, ab instanti mortis pa-
 ternæ per legem resoluatur libera
 toto onere, & grauamine præcipua
 ipsi filio, operaturque separatio-
 nem inter illam, & cæteram hære-
 ditatem, ita ut nunquam confusio
 considerari possit in legitima, quæ-
 statim per legem separatur, *iuxta* 441.
dict. l. Quoniam in prioribus cum su-
praeditatis. Quæ separatio respectu
cæterorum debitorum non datur,
ac proinde si filius sine inuentario
se immisceat paternæ hæreditati,
legitimam præcipuam habebit,
debita vero, si quæ parens defunc-
tus ei debebat, defumere nequi-
bit, propter confusionem actio-
num, quæ nascitur ex aditione per

De vna & altera quarta deducēda vel nō,

d. l. Sidebitori Cod. de pactis d. §. In computatione, optime Sarmiento d. cap. 7. num. 4. in principio, & postea Magilius d. quæst. 151. num. 10.

Tertium argumentum procedit a separatis, & ita parum vrget: nam licet Falcidia olim prohiberi non valuerit, iuxta d.l. Si ut allegas cum supra citatis, sicut, & legitima, tamen de iure nouo potest prohiberi, ut late manet resolutum; at legitima nec olim nec hodie tolli, minui, aut prohiberi potest, & omnia ex quibus aliquid grauaminis in ea causari potest, p:o non scriptis censentur; Falcidia deinde est quid inuentum de iure Ciuitati, iuxta §. Sed quia hæredes de fideicomiss. hæredit. legitima vero prouenit de iure naturali, l. Cum ratio D. de bonis dæmnat.

Ex quibus sufficienter defenditur nostra sententia negativa; que in Regno Hispaniæ est approbata, per l. 7. titul. 11. part. 6. quam late discutit Castillo dicit cap. 5. à principio Menchac. dict. num. 15. in fine, licet dubitet Cenallo d. quæst. 691. num. 4. contra quem merito inuehitur Castill. dicto loco, quem vide.

Veniunt tamen proxime resoluta limitanda, primo, in casu, quo testator remitteret hæredi confectionem inuentarij, quia tunc liberatur hæres illud non conficiens ab omnib pænis, quod probatur ex eo, quia testator hæc remissionem facere potest, vt contendunt Doctores communiter per Couar. in cap.

1. num. 24 de testamentis Bart. Alex. Dec. & alij per Gutierres ad leg. Nemo potest D. de legatis primo, nu. 410. & de tutel. 2. part. cap. 1. à num. 35. Cabed. 1. part. decis. 136. Valasc. consult. 52. num. 33. Fachineus lib. 6. cap. 25. Molin. de iustit. disp. 219. à principio Peregrin. artic. 11. num. 75. & sequenti, Clarus §. Testamentū quæst. 66. nu. 2. Menchac. de success. creat. §. 10. num. 70. tangit Cuiacus in Nouella de hæredibus, & Falcidia, colūna final, Couar. in cap. 1. de testamentis n. 24. Praeceptores Barbosa, & Veiga d. l. Nemo potest, alij ad caput. si diligenti de foro competenti, qui omnes. nemine discrepante, resoluunt, quod testator non potest remittere confectione inuentarij in præiudicium, creditorū. quoīū conditionē deterrorari nequit, arguento textus in l. Debitorum. 25. C. de Pactis, ubi post Alciatum prosequitur Donelus, ibi, qnoad legatarios vero, & fideicomissarios, ipsorum que præiudiciū, iuste potest testator confectionem inuentarii remittere, ita ut hæres illud omittens, a legatarijs minime inquietari valeat, ultra vires hæreditarias, nec etiam circa amittendā Falcidiā, ita omnes supracitati, cuius sententiæ ratio fundamentalis est, quia testator potest, vel non relinqueret, vel legata adimere integræ, vel pro parte: ergo multo magis poterit eis præiudicare in de obligando hærede à confectione inuentarij, maxime, cum euénire possit, vt inter sit famæ, & reputacionis

tionis testatoris, ne secreta patrimonij ipsius pandantur, ut expendit Imperator in l. 2. Col. quando, & quibus quarta pars lib. 11. propter 443. quam rationem ipse testator potest etiam remittere tutori confectionem inuentarij, ut est singularis decisio in l. finali §. Illo C. arbitrium tutelæ, vbi communiter scribentes, & Bart. num. 12. in l. Nemo potest. D. de legatis 1. & ibi Ripa num. 80. Alciat. 45. Clar. dict. §. Testamentum, quest. 66. num. 4. & quest. 71. Molin. lib. 1. cap. 28. num. 5. Gutier. in d. l. Nemo potest, n. 404. Alphan. Collect. 450. Gutier. iterum de tutelis 2. part. cap. 1. num. 35. Couarru. 2. variarum. cap. 14. num. 4. Crassus §. Testamentum, question. 71. Menchac. Success. creat. §. 7. à num. 30. & §. 10. à num. 67. Bernard. Dias regula 769. Pichard. §. Tutores quoque de obligation. quæ ex quasi contract. num. 27. Cabed. 1. part. decif. 230. num. 4. Rebus. de exceptionibus num. 894. Escouar de Ratiotinijs, cap. 9. num. 45. Deinde, quia unusquisque potest renuntiare ijs, quæ in suum fauorem sunt introducta, iuxta vulgarem regulam l. pen. C. de pactis, l. Iuris gentium, §. Si paciscar. D. eodem titul. excellenter Dolanus in d. l. penultim. sed leges, quæ loquuntur de inuentario, in fauorem testatoris sunt introductæ, tā respectu legitariorum, quam fideicommissariorum, ut scilicet ipsius voluntas melius obseruetur, ut considerant omnes supra citati, præcipe Fachineus d. cap. 25. versiculo ego

sane, per textum in Authentico de ha- redibus, & Falcidia ad fin. §. Hac nos ibi (quatenus, & viuentes rel. Etis potiū tur, & deficientis cum securitate moriātur, scientes, quia lex eis etiam sepulis ministrabit, & quæcumque illi disposuerint, ad effectum perducet,) cum igitur aperte constet ex mente Imperatoris, p̄nas scriptas in tota illa nouella contra non facientes inuentarium suisse solū propter duos respectus; primum, ne creditores fraudarietur suis debitibus, Secundū, ut volūtates testatorū melius obseruentur: ego bona sit consequentia, quod sicut quoad creditores inuentarij cōfec- tio a testatore remitti nō potest, ex eo, quia cōfēctio inuentarij, quoad hunc effectum non est in fauorem testatoris introducta; ita etiā quoad alterum respectum legatariorum, & fideicommissariorum, inuen- tarij confectio in fauorem testatoris est adinuenta, ut scilicet eius volūtas melius obseruetur, quod et m̄ contineat sui fauorem, merito illū potest negl' gere, nec confirmatur, cum ratione, quod voluntas hęc te- statoris reiciatur contra regulam l. Quod fauore C. delegibus.

Dissentient tamen a supra dicta sententia Bald. in l. Vlt. C. arbitrium 444. tutel. Castrenſ. in l. Cum tale §. 1. D. de cond. & dem. vbi loquitur firmi- ter, quoad creditores, dubie tamen quoad legatarios, Anchār. consil. 365. num. 5. Iason. 1. lect. n. 51. & ibi Crottus num. 52. in d. l. Nemo potest. D. legat. 1. vbi Anibal. numer. 406.

De vna,& altera quarta deducēda vel nō,

& cum Porcellino de inuentario. Mōticulus eodem tractat. n. 11. Phanunc. de inuentar. 2. part. num. 59. & part. 1. nu. 15. qui pro sua opinione illa adducunt fundamenta, quia illud, quod est de iure publico, à nemine priuato remitti potest, iuxta tex-
tum in l. Ius publicum 39. D. de pactis,
vbi eleganter Cuiacius, textus in l. 2. §.
Sed quia veremur Cod. de iure iuran-
do propter calumn. cap. si diligentie de
foro comperenti notatur in l. Nemo po-
test D. de legat. 1. Insignis Barb. leg.
Alia §. Eleganter D. soluto matrimon.
num. 15. Donel. de iure Ciuitati lib. 24.
cap. 3. Pichard. §. 1. de pæna temere li-
tig. à num. 30. Scaccia de iudicij lib.
2. cap. 1. à num. 212. Castill. de usufr.
cap. 54. nu. 42. Sed confeccio inuen-
tarij pertinet ad ius publicū, quod
versatur in eo, quod heres nō frau-
det legatarios, & creditores, iuxta
regul. d.l. vlt. §. Illo C. de iure delib.
iuncto textu in Authētico de hæredib.
& Falcidia §. Sancimus. Secundo,
quia si confeccio inuentarij à testa-
tore possit remitti sequeretur ma-
ximum absurdum, nempe, quod
heres arriperet occasionem delin-
quendi, occultando, & subripiendo
res hæreditarias, cui iura obuiare
procurant, l. Conueniri, D. de Paetis
dotalibus, l. Si vñus 28. §. Illud D. de
pactis. Menoch. lib. 5. de præsumpt. 3.
num. 10. Padill. l. Cum necessitatem n.
2. Cod. de fideicom. Clarus §. Testamen-
tum. quæst. 64. Peregrin. de fideicom.
artic. 11. num. 78.

Quibus nō obstantibus, à prio-

ri sententia nō credo recedendum;
quam acerrime defendunt omnes 445.
supracitati, & communiter alij, vt
per Rolanl. de confectione inuentar. in
ultima parte §. Antestator, & Simon
de Pretis de interpretatione ultim. vol.
lib. 2. interpretatione 2. dub. 2. solut. 2.
num. 24. Surd. decis. Mantuana 30.
à nu. 19. & 23. quæ optime confir-
matur ex fundamentis, & rationi-
bus factis. Nec contrariū probant
argumenta pro secunda sententia
formata, quia ad primum concedi-
mus maiorem, de iure publico nō
remittendo ex omnibus ibi allega-
tis, sed negamus confectionem in-
uentarij esse principaliter inductā
in fauorem publicum, cum ex su-
pradicis in yltimo fundamēto no-
stræ sententiæ, cōstet, ipsum, quod
attinet ad legatarios fuisse inductū
in fauorem ipsius testatoris, & le-
gatiorum, vt decedentis voluntas
commodius adimpleatur d. Auth.
de hæredib. & Falcidia ad fin. versicul.
Hac nos, Fachin. d. cap. 26. versic. ego
sane. Ad secundum argumentum,
negamus ex remissione inuentarij,
sequi necessario, & immediate for-
malem occasionem peccati, quæ
consideratio nos liberat à regulâ d.
l. Conueniri, cum similibus. Si au-
tem aliqua occasio ab hærede acci-
piatur, ipsam certum est nō proue-
nire ex intentione testatoris, ac
proinde, non est in consideratione,
argumento leg. 1. D. authoritate tū.
cum similibus. Adiiciendum ta-
men est, quod testator, qui remittit
hæredi